
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

Decreto Rettorale 
 
Oggetto: DR 618/23 – Procedura selettiva per la chiamata di n. 2 Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, della Legge 240/2010 – per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
afferente alla Scuola di Ingegneria – ed in particolare n. 1 Professore di I fascia per il S.C. 05/D1 
FISIOLOGIA – S.S.D. BIO/09 – FISIOLOGIA. 
APPROVAZIONE ATTI – BIO/09 FISIOLOGIA. 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla “Gazzetta 

Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93, in ultimo modificato con D.R. n. 469/2023;  

VISTO il D.P.C.M. 08/01/2024 - pubblicato in GU n. 13 del 17.01.2024 - concernente 
“l’adeguamento del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° 
gennaio 2023”;  

VISTO  il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 49 (Disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli 
atenei) secondo cui le Università predispongono, nell'ambito della propria 
autonomia didattica, di ricerca e organizzativa, tenuto conto dell'effettivo 
fabbisogno di personale al fine del migliore funzionamento delle attività e dei 
servizi e compatibilmente con l'esigenza di assicurare la sostenibilità della spesa di 
personale e gli equilibri di bilancio, piani triennali per la programmazione del 
reclutamento del personale universitario; 

LETTO E RICHIAMATO l’articolo 7 dell’accordo di programma triennale 2022 – 2024 
Regione Basilicata - Università degli Studi della Basilicata, di attuazione del piano 
dodicennale 2013-2024 in forza del quale la “Regione Basilicata si impegna a trasferire 
ad UniBas un importo annuo pari ad Euro 14.000.000,00, di cui Euro 10.000.000,00 
annui per gli obiettivi strategici indicati all’art. 3, comma 1 e relativi risultati attesi di cui 
all’art. 5, e Euro 4.000.000,00 annui per gli impegni di cui all’Accordo di programma per 
l’istituzione del Corso di Laurea magistrale in Medicina e Chirurgia del 5 agosto 2020, e 
declinati nelle attività previste nel Piano di cui all’Allegato 2, per ognuna delle annualità 2022, 
2023 e 2024, per una somma complessiva nel triennio 2022 – 2024 pari ad Euro 
42.000.000,00”; 

VISTE  in particolare, le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 
- n. 130 del 28/07/2022, con cui, previo parere favorevole del Senato Accademico 

acquisito nella seduta del 26/07/2022, è stata approvata la ripartizione delle risorse in 
termini di Punti organico da destinare alla programmazione del personale docente e 
PTA per il triennio 2022 - 2024; 

- n. 189 del 22/12/2022, con cui, previo parere favorevole del Senato Accademico 
acquisito nella seduta del 20/12/2022, è stata approvata la proposta di 
programmazione del personale docente avanzata dalla Scuola di Ingegneria per il 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia LM 41, prevedendo, 
per quel che qui interessa, la copertura di n. 1 posto di Professore di I fascia – ai sensi 
dell’art. 18 co. 1 della Legge 240/2010 – S.C. 05/D1 FISIOLOGIA– S.S.D. 
BIO/09 FISIOLOGIA; 

 



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

VISTO il verbale n. 14 del 18/10/2023 con cui il Consiglio della Scuola di Ingegneria, a 
seguito della proposta di reclutamento avanzata dal Consiglio del Corso di Laurea 
Magistrale in Medicina e Chirurgia con verbale n. 5 del 26/09/2023, ha deliberato 
l’avvio della procedura per la chiamata, ai sensi dell’art. 18 co. 1 della Legge 240/2010, di 
n. 1 Professore di I fascia – S.C. 05/D1 FISIOLOGIA– S.S.D. BIO/09 
FISIOLOGIA; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 27/10/2023 con cui è stato 
deliberato l’avvio della procedura di reclutamento di cui trattasi nel presente; 

VISTO il D.R. n. 618 del 18/12/2023 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. - 4 Serie 
Speciale Concorsi ed esami – n. 96 del 19/12/2023, con cui sono state indette procedure 
selettive per la chiamata di n. 2 Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 18 co. 1, L. 
240/2010, per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
afferente alla Scuola di Ingegneria – ed in particolare di n. 1 Professore di I fascia per il 
S.C. 05/D1 FISIOLOGIA – S.S.D. BIO/09 FISIOLOGIA; 

VISTO il D.R. n. 98 del 21/02/2024, rettificato con successivo D.R. n. 120 del 27/02/2024, 
entrambi pubblicati sul sito web istituzionale di Ateneo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” rispettivamente in data 23/02/2024 e in 
28/02/2024 – con cui è stata costituita la Commissione esaminatrice per la suddetta 
procedura; 

PRESO ATTO dell’accertamento della copertura finanziaria come da delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 27/10/2023; 

VISTI  i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la regolarità; 

 
DECRETA 

 

ART.1 
 

                Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione relativi alla procedura selettiva per la 
chiamata di n. 1 Professore di I fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 per il S.C. 
05/D1 FISIOLOGIA – S.S.D. BIO/09 FISIOLOGIA per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia afferente alla Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi della 
Basilicata – indetta con D.R. n. 618 del 18/12/2023 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 
- 4 Serie Speciale Concorsi ed esami – n. 96 del 19/12/2023. 

 
ART.2 

 
La PROF.SSA CARMOSINO Monica, nata a FASANO (BR) - il 15/07/1971 – C.F. 
CRMMNC71L55D508T – è dichiarata idonea a ricoprire il posto di Professoressa Universitaria di ruolo 
di I fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 – per il S.C. 05/D1 FISIOLOGIA – 
S.S.D. BIO/09 FISIOLOGIA per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia afferente alla Scuola di Ingegneria di questo Ateneo. 

 
ART.3 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata 
www.unibas.it - all’Albo Ufficiale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di 
concorso” alla pagina web dedicata alla procedura selettiva di cui al D.R. n. 618 del 18/12/2023 e 
sarà trasmesso alla Scuola di Ingegneria di questo Ateneo, per gli adempimenti di competenza. 

 
 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 
 

http://www.unibas.it/

		2024-04-10T15:08:07+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-04-10T15:27:36+0000
	Mancini Ignazio Marcello




